
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 541 DEL 16/09/2024 
 

 
OGGETTO:  Contributo Regionale di cui alla Determinazione n. 3072/A1821A/2023 del 

13/12/2023. Accordo Formale con la Federazione Nazionale Vigili del Fuoco 
Volontari O.N.L.U.S– Presa d’atto dell’assegnazione e modalità di erogazione” 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PREMESSO che : 
- la Regione Piemonte Direzione opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile con determinazione n. 3072/A1821A/2023 del 13/12/2023 ha impegnato € 
6.410,25 € a favore del Comune di Santena, in quanto sede di distaccamento dei Vigili del 
fuoco Volontari;  

- come stabilito dalla DGR n. 7-7771/2023/XI del 27/11/2023 sono ammissibili a contributo 
le spese sostenute nell’anno 2023 o da sostenersi nel corso del 2024; 

 
 VISTA la comunicazione del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte pervenuta al 
prot.n.55151 del 20/12/2023 inerente l’assegnazione del contributo e le modalità di erogazione; 
 
 STABILITO che la presente determinazione, costituisce formale accordo, tramite il 
quale il Comune di Santena traferisce il contributo assegnato dalla Regione Piemonte alla 
Federazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari Delegazione di Santena O.N.L.U.S. 
     
 DATO ATTO che : 

- la spesa verrà pertanto sostenuta dall’associazione denominata: “Federazione Nazionale 
Vigili del Fuoco Volontari delegazione di Santena, costituita in O. d. V. , afferente ed 
operante nel distaccamento dei VVF di via Cavaglià 115; 

- tutte le fatture di spesa dovranno essere intestate all’Associazione suddetta; 
 

 POSTO che rimane a cura del Comune, la verifica e il visto di conformità della 
rendicontazione delle spese sostenute dall’Associazione, nonché l’invio formale di tutta la 
documentazione da essa prodotta al settore regionale di competenza; 
 
 SPECIFICATO che a fronte dell’erogazione sono ammissibili le spese sostenute per : 

- l’acquisto di mezzi, attrezzature e materiali nuovi o usati; 
- l’acquisto di divise/DPI; 
- la manutenzione ordinaria e straordinaria della sede di distaccamento; 
- l’acquisto di dotazioni/ufficio o servizi informatici; 
- l’acquisto di carburante; 
- la manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi e dotazione;   

 
 DATO atto altresì che : 

- la rendicontazione dovrà essere uguale o superiore all’importo di contributo assegnato 
pari a € 6.410,25 e la sua liquidazione avverrà in unica soluzione;       

- la documentazione di spesa dovrà essere inviata in formato pdf, tramite PEC 
all’indirizzo : protezione.civile@cert.regione.piemonte.it ;  

- il termine ultimo della rendicontazione è fissato al 31/03/2025; 
             

mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 RITENUTO necessario adottare il presente atto, al fine di avviare i contatti con il personale  
dell’associazione di volontariato, per concordare le modalità di utilizzo del contributo regionale 
concesso; 
 
 VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
 VISTO il vigente Statuto Comunale 
 

D E TERMINA  
 

1. DI DARE ATTO che premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’assegnazione del contributo pari a € 6.410,25 a favore del 
Comune di Santena quale Ente Locale sede di Distaccamento dei Vigili del Fuoco volontari del 
Piemonte (DGR n. 7-7771/2023/XI e  DD 3072/A1821A/2023 del 13/12/2023). 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione, costituisce formale accordo, tramite il 
quale il Comune di Santena traferisce il contributo assegnato dalla Regione Piemonte alla 
Federazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari Delegazione di Santena O.N.L.U.S (CF 
94080920013).  
 

4. DI RICHIAMARE, per quanto ai criteri di concessione del contributo e l’ammissibilità delle 
spese oggetto dell’erogazione, la comunicazione della Regione Piemonte – Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile , Trasporti e Logistica - Settore Protezione Civile  
pervenuta al prot.n. 0055151 del 20/12/2023. 

 
5. DI DARE ATTO che rimane al Comune la verifica dell’ammissibilità delle spese prodotte 

quale rendicontazione del contributo, acquisti e spese sostenute entro il 2024, nonché l’invio 
formale di tutta la documentazione al settore regionale di competenza entro e non oltre il 
31/03/2025. 

 
6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, al 
fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti pregressi. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. DI INDIVIDUARE, ai sensi della Legge 241/90, nell’arch. Marcello DIMONTE Responsabile 
Area 3 Servizi Tecnici, il Responsabile del Procedimento amministrativo inerente l’oggetto. 

 
9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.   

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


